Âlimler, *illâ* edatının geçtiği âyetlerle ilgili olarak istisnâ anlamı dışında farklı anlamlar vermişlerdir. Bu konuda, bazı âlimlerin görüşlerini örnek olarak zikredebiliriz:

el-Ferrâ (ö. 207/822), *İllâ li-men ezine lehu* (إِلَّا لِمَنْ أَذِنَ لَهُ) (Sebe', 34/23) ifadesini, "Mukarreb bir meleşin ve bir nebînin şefâati fayda vermez ki, şefâat hususunda ona izin verilsin!" şeklinde açıklamaktadır.

Böylece kâfir olurlar” (Ferrâ, tsz, I/59-60). Ferrâ, *وَمَا يُؤْمِنُ أَكْثَرُهُمْ بِاللَّهِ إِلَّا وَهُمْ مُشْرِكُونَ* “Onların ekserisi [çoğu/çokları] Allah'a şirk koşmaksızın îmân etmez” (Yûsuf, 12/106) âyetinin de bu şekilde tefsir edildiğini söylüyor (Ferrâ, tsz, I/60).

el-Karâfi (ö. 684/1285), *illâ-qalîlâ* (إِلَّا قَلِيلًا) ifadesi geçen, *وَلَوْلَا فَضْلُ اللَّهِ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَتُهُ لَاتَّبَعْتُمُ الشَّيْطَانَ إِلَّا قَلِيلًا*, “Eğer Allah'ın fazl u rahmeti [lütf u ni'meti] üzerinizde olmasa idi, pek azınızdan başkası (veya hepiniz) şeytâna uymuş gitmiştiniz” (Nisâ, 4/83) âyeti hakkında çeşitli görüşlerden biri olarak şunu da zikretmektedir: “*İllâ qalîlâ* (إِلَّا قَلِيلًا) ifadesi 'ademe [yokluğa] işaretler. Çünkü Araplar bununla 'ademi [yokluğu] ifade ederler... Zîrâ *qillet* [azlık], 'yokluk' manâsındadır... Buna göre burada istisnâ ne muttasıl ne de munkat' dır. Bilakis te'kid manâsındadır.” Ayrıca el-Karâfi, bu âyetin istisnâ konusundaki en müşkil âyetlerden biri olduğunu da söylemektedir (Karâfi, 1986, 318).

ez-Zerkeşi (ö. 794/1392)'nin naklettiğine göre Ebû Ali el-Buhârî, *inşâallâh* ifadesiyle ilgili olarak şöyle demiştir: “*Meşîet* lafzıyla istisnâ *ta'til* [engelleme, durdurma] diye isimlendirilir. Çünkü o, istisnâdan sonra hiçbir şey bırakmaz. *İllâ* ile istisnâ *tahsîl* [elde etme] diye isimlendirilir.

Arap olmayan unsurların İslâm'a girmeleri veya Müslümanlarla komşu olmaları, kuralları ve kültürel ortamı yazılı olarak tesbit edilmemiş olan Arap dilinde değişmelere ve nüzûl dönemindeki dille ilgili bazı kuralların unutulmasına veya yanlış kullanılmasına yol açmaya başlamıştır.

ez-Zubeydî (ö. 379/989), *Lahnul-Avâm* isimli eserinde Arap dilinin bozulma sebebinin şöyle ifade etmektedir: "Araplar, gerek câhiliyye gerekse İslâm döneminde tabii ve doğuştan konuşmalarını devam ettirdiler. Ne zaman ki şehirler fethedildi, kitaplar yazıldı; orijinal Arapça diğer dillerle karışmaya başladı.

Buna ilaveten Arap dilinde *tahrîf* [kelimeyi değiştirmek/bozmak] ve *dahîl* [yabancı kelimeler] görülmeye başlamış, bu da dilcileri Arap dilinin ıslâhına yönelik çalışmalara sevk etmiştir (Neffûse, 1964: 5; Yazıcı, 1996: 161). Bu konuda ilk çalışma yapanın Ebu'l-Esved ed-Düeli (ö. 69/688) olduğu, fakat ondan sonra değişik ırklardan insanların birbirine karışması, çoğalması ve bozuk konuşan nesillerin ortaya çıkması oranında lahn'in arttığı söylenmektedir (Zubeydî, 2000, 59-60; Zeyyât, tsz, 205-206).

Sözlü olarak devam eden Arap dili ile ilgili bilgilerin, geç dönemde özellikle hicri II. yüzyılın ortalarına doğru yazıya geçmesi de, dil konusunda, özellikle kelime bazında, bir takım bilgilerin kaybolmasının ve çeşitli eksikliklerin meydana gelmesinin sebebidir. Nahve dair kitap yazmış olması muhtemel ilk âlim Abdullah b. Ebî İshak'ın vefat tarihi 127/745'tir. Bu sahada kaleme alınmış ve isimleri tesbit edilebilen en eski iki eserin müellifi İshâ b. Ömer es-Sekafi'nin II. yüzyıl ortaları; ele aldığı mevzuların hudutlarını çizen, ıstılahlarını hazırlayan, onların sistemli disiplinler olmalarını sağlayacak bir yola sevkeden el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî'nin vefat tarihinin 175/791 olduğu (Çetin, 1991, III/296; Kılıç, 1999, XIX/435; Topuzoğlu, 1997, XV/309-312; Tural, 2000, XXII/485) dikkate alınır, Arap dil kurallarının vahyin nüzûlünden sonra II. yüzyılın ortalarında yazıya geçmeye başladığını görürüz. Bu zaman dilimi, dilde değişme ve bozulmanın gerçekleşmesi için çok uzun bir süredir.

Bugün elimizde bulunan Arapça lûgatler, gramer kitapları ve tefsirler, Arap dilinin nuzûl ortamındaki orijinal şeklinin tam anlamıyla korunamadığını göstermektedir.

Bu durum birçok araştırmacının dikkatini çekmiştir. Ebû Nasr el-Fârâbî (ö. 339/950), Arap dilinin çoğunlukla (bedevî) Arap kabilelerinin, en kaba (cefa), en yabanıl ve en dik başlılarından olan Kays, Temîm, Esed, Tay ve Huzeyl kabilelerinden alındığını, bunların diline göre inşâ edildiğini, diğer kabilelerden bir şey alınmadığını, zirâ diğer kabilelerin dillerinde, Habeşçe, Hintçe, Farsça, Süryanice, Şam ve Mısır yerlilerinin dillerinin etkisinin görüldüğünü ifade eder (Fârâbî, 1986, 147; Gündüzöz, 2002, 82).

İbn Hazm (ö. 456/1064), Kur'ân'ın kendi kullanım alanı içinde okunmasında ısrarla durmuştur. Ona göre bu alan, Arapça ve ifade tarzlarıyla kavramsal içerikleri tarafından belirlenmekteydi. Tabii buradaki Arapça ve ifade tarzlarıyla kast olunan, Allah'ın Resûl'ü döneminde tedavülde olan Arapça'ydı (Cabiri, 1997, 441).

Ama şöyle diyor: Allah’ın bilgisinde bir şey geçmiş olması müstesnâ. Çünkü O, her şeyi ilmen kuşatmıştır” (Taberî,

2001: X/319). Buradaki *illâ* (إِلَّا)'yı istisnâ edatı olarak kabul etmenin, bir müfessiri nasıl sıkıntıya soktuğu, çelişkili ve tutarsız bir yoruma sürüklediği ortadadır.

ez-Zeccâc (ö. 311/923) şöyle demiştir: “Bu hususta insanlar ihtilâl etmiştir: A) Bu te’villerin lafza en uygun olanı şudur: ‘Allah dilemedikçe, sizin dininize dönmemiz olacak şey değildir. Çünkü O'nun dilediğinden başkası olmaz.’ Bu, Ehl-i Sünnet'in görüşüdür... Buna göre manâ, ‘Sizin dininize dönmeniz, daha önce Allah'ın ilim ve meşîetinde geçmemişse, ona dönmeniz olacak şey değildir... B) Başka bir grup da şöyle demiştir: ‘Allah küfrü dilemez. Bunun, ‘Fare yumurtlayıncaya veya karga beyazlayıncaya kadar seninle konuşmayacağım’ sözü gibi olduğunu söylediler. Fare yumurtlamaz, karga da beyazlamaz...” (Zeccâc, 1988, II/355-356).

İmâm el-Mâturîdî (ö. 333/944), *Te’vîlâtü'l-Kur’ân*'da bu hususta üç görüş zikretmiştir:

1) Hasan el-Basrî'nin görüşü: Allah'ın hükmündendir ki, O'nun dinini kabul eden, Resûl'üne itâat eden kimse O'nun velîsi olacak ve mü'min olarak isimlendirilecektir. O'nun dinini reddeden ve Resûl'üne isyân edip o'na düşman olan kimse ise kâfir olacaktır.

Buna göre *illâ en yeşâallâh* ifadesi, “ümîd ve beklentiye kesme üzerine olup “Allah, aslâ bunu dilemez” anlamındadır. Bu görüş, el-Ferrâ'nın, daha sonra zikredeceğimiz Hûd sûresi 107-108. âyetlerinin tefsirinde zikrettiği bir görüşün hemen hemen aynısıdır (Ferrâ, tsz, II/28).

el-Mâverdi (ö. 450/1058), bu âyetteki istisnâ ile ilgili üç görüş zikretmektedir:

1) Onların dininde ibadet edilmesi câiz olan şeyi istisnâ etmiştir.

2) Eğer Allah putlara ibadet etmeyi dileyseydi, bu bir tâat olurdu. Nitekim Haceru'l-Esved'e ta'zîmde bulunmayı ibadet saymıştır.

3) Şu'ayb'ın (a.s) bu sözü, uzaklık ve imkânsızlık bildirir. *Deve iğnenin deliğinden geçinceye kadar* (A'râf) âyeti ve Arapların "Karga beyazlayıncaya kadar" sözleri buna örnektir (Mâverdi, tsz, II/240).

İbn Atiyye (ö. 541/1147), bu âyetteki *illâ'nın* istisnâ manâsında alınamayacağına, bununla *istib'âd* [imkânsızlık bildirme/vurgulama] manâsının kastedilmiş olabileceğine dair bir görüş nakletmiş ve buna, "Karga beyazlayıncaya veya deve iğne deliğinden geçinceye kadar bunu yapmam" sözünü örnek olarak getirmiştir.

Bu din, küfür dini olunca, bu, Şu'ayb (a.s)'ın, Allah'ın onları küfre döndürmesini câiz gördüğünü ifade eder. Böylece de bu Allah Teâlâ'nın, müslümanı bazen küfre döndürebileceği hususunda, Şu'ayb (a.s) tarafından neredeyse açıkça söylenen bir söz olmuş olur ki, inancımız da aynen budur (Râzî, 1981, XIV/186).

el-Kurtubî (ö. 671/1273) ise, âyette istisnâ ile ilgili olarak üç görüş nakletmiştir:

1) Ebû İshak ez-Zeccâc şöyle demiştir: Dönüşümüz, ancak Allah'ın meşîtiyle mümkündür. Bu, Ehl-i Sünnet'in görüşüdür. Bizim küfre dönüşümüz ancak Allah'ın meşîtiyle mümkündür. Bu durumda istisnâ munkatî' olur.

2) Burada istisnâ, Allah'a teslim cihetiyle yapılmıştır. *Muvaffakiyetim de ancak Allah sayesinde* (Hûd, 11/88) âyetinde olduğu gibi. Burada bunun delili kendisinden sonra gelen, *Rabbimiz her şeyi ilmiyle kuşatmıştır, biz Allah'a tevekkül ettik* (A'râf, 7/89) ifadesidir.

3) Denilmiştir ki: Bu, "Erkek karga yumurtlayıncaya veya deve iğne deliğinden geçinceye kadar seninle konuşmayacağım" sözü gibidir. Erkek karga hiçbir zaman yumurtlamaz ve deve de hiçbir zaman iğne deliğinden geçemez (Kurtubî, 2006, IX/285).

İbn Kesîr (700/1300-774/1373), bu konuda çok kısa yorum yaparak şöyle demiştir: "Bu ifade, meşîti Allah'a havale etmektir. Çünkü O, her şeyi bilir ve her şeyi ilmen kuşatmıştır" (İbn Kesîr, tsz, III/448).

Müfessirlerden yapmış olduğumuz bu nakillerdeki ikna edici olmayan ifadeler, onların *illâ'yı* istisnâ edatı olarak kabul etmelerinden kaynaklanmaktadır.

Rabbimiz Allah aslâ böyle bir şey dilemez". (A'râf, 7/89)

## 2) A'lâ sûresi, 6-7. âyetler:

سَنُقْرُبُكَ فَلَا تَنْسَى إِلَّا مَا شَاءَ اللَّهُ إِنَّهُ يَعْلَمُ الْجَهْرَ وَمَا يَخْفَى

"Sana Kur'ân okutacağız, sen de unutmayacaksın. İllâ mâ şâallâh! Çünkü O, açığı da bilir, gizliyi de!" (A'lâ, 87/6-7).

el-Ferrâ (ö. 207/822), bu âyetin tefsîrinde şöyle diyor: "Allah, hiçbir şeyi unutturmamı dilememiştir. Hâlidîne fihâ mâ dâmeti's-semâvâtu ve'l-arzu illâ mâ şâe rabbuke [Onlar orada, gökler ve yer durdukça ebedî kalacaklardır] (Hûd, 11/107) âyetinde olduğu gibi.

et-Taberî'nin naklettiği ilk iki görüşün, *illâ mâ-şâallâh* (الله شاء ما إلا) "Yalnız Allah'ın dilediği başka" (A'lâ, 87/7) ifadesini tefsir edip etmemesi bir yana, Kur'ân'a sokulmuş olan tartışmalı "nesh" anlayışından istimdâd edilmesi çok düşündürücüdür. Bu âyetin beyânî bağlamının bu iki görüşle de hiçbir alakasının olmadığı açık bir şekilde görülmektedir.

ez-Zeccâc (ö. 311/923), *illâ mâ-şâallâh* hakkında iki görüş zikretmiştir:

1) "Allah'ın daha sonra zikredeceği şeyler hâriç" demektir.

2) "Allah'ın Kur'ân'dan geri bırakmayı diledikleri hariç" demektir (Zeccâc, 1988, V/316).

el-Mâverdî (ö. 450/1058) (ö. 450/1058), âyetteki *illâ mâ-şâallâh* ifadesiyle ilgili olarak iki tefsir zikretmiştir:

1) Allah'ın neshetmeyi dilediği müstesnâ. Onu unutursun. Bu, el-Hasan ve Katâde'nin görüşüdür.

2) Allah'ın sana inzâlini tehir etmeyi dileyip henüz indirmedeği müstesnâ (Mâverdî, tsz, VI/253).

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), *illâ mâ-şâallâh* ifadesiyle ilgili tefsirleri iki kategoride ele almıştır:

1) Bu istisnâ, hakîkatte gerçekleşmiş değildir. Çünkü Resûlullâh (s.a.v), bundan sonra hiçbir şey unutmamıştır. el-Kelbî, "Bu âyetin nüzûlünden sonra Resûlullâh'ın (s.a.v) hiçbir şey unutmadığını" söylemiştir.

2) *İllâ mâ-şâallâh* ifadesi hakîkî istisnâdır. Buna göre âyet şu hususlara hamledilir:

a) ez-Zeccâc şöyle demiştir: Allah'ın unutmamı dilediği müstesnâ. Çünkü o unutmur, daha sonra hatırlar. Onun unutmamı daimî bir unutmama değildir.

b) Mukâtil (ö. 150/767) şöyle demiştir: Burada unutmamdan maksat neshtir.

c) *İllâ mâ-şâallâh* ifadesi, "azlık" manâsındadır. Bu azın şeriatin vâciblerinden olmaması gerekir. Ancak âdâb ve sünnetlerden olabilir (Râzî, 1981, XXXI/142-143).

“Mesut olanlar ise cennettedirler. Onlar orada, gökler ve yer durdukça ebedî kalacaklardır; Rabbinin dilemesi hariç. Bu kesintisiz bir ihsândır” (Hûd, 11/108)

Her iki âyet de, âlimlerin tefsîrinde çok sıkıntı çektikleri âyetlerdendir.

el-Ferrâ (ö. 207/822) şöyle demiştir: “Bu istisnânın iki anlamı vardır:

1) Bu, yapmayacağı hâlde istisnâda bulunmaktır. Birisini dövmek istemediğin hâlde, *vallâhi le-adribenneke illâ en erâ ğayre zâlike* [vallahî seni bundan başka görürsem döveceğim] sözün gibidir.